
                                ISO 9001:2015 
                   ISO 45001:2018 

                   

     

SISTEMA AMBIENTE SPA – Sede legale: Via delle Tagliate III Trav. IV n. 136 Loc. Borgo Giannotti (LU) tel.0583\33211  

Codice fiscale e Partita Iva 01604560464   Capitale Sociale € 2.487.656,64 i.v. Numero Iscrizione del Registro delle Imprese di Lucca 01604560464 

E-mail: infoa@sistemaambientelucca.it    Pec: sistemaambientelucca@legalmail.it 
  Sito web: www.sistemaambientelucca.it 

 

1 

Prot. int. n. 21300 del 23.04.2024 

                                                                          

 L’Amministratore Delegato 

[Ai sensi ed in ottemperanza all’articolo 17, comma 2, D.Lgs. 31 marzo 2023 nr. 36]  

 

“RINNOVO TRIENNALE LICENZA JUNKER APP LARGE e LICENZA 

PER IL CITTADINO JUNKER APP LARGE” 

 

Visti: 

- l’articolo 18 dello Statuto di Sistema Ambiente S.p.A. [allegato B al Rep. nr. 63.689/9.139, 

verbale di Assemblea della società ai rogiti del notaio Dr. Nannini]; 

- la delibera di Consiglio di Amministrazione di Sistema Ambiente S.p.A. del 26 Luglio 2023; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”; 

- l’articolo 3, comma 7, della legge n. 136/2010 e s.m.i. recante “Piano straordinario contro le mafie, 

nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” (G.U. n. 196 del 23 agosto 2010);  

- l’articolo 17, comma 2, D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici; G.U. nr. 77 del 31 marzo 2023 – S.O. nr. 12) ai sensi del quale “In caso di affidamento diretto, l’atto 

di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

- l’articolo 17, comma 1, D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 ai sensi del quale “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano le 

decisioni di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte”;  

- l’articolo 50, comma 1, lettera b), D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 ai sensi del quale “Salvo quanto 

previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di lavoro, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 

a) omissis; 

mailto:infoa@sistemaambientelucca.it
mailto:sistemaambientelucca@legalmail.it
http://www.sistemaambientelucca.it/


                                ISO 9001:2015 
                   ISO 45001:2018 

                   

     

SISTEMA AMBIENTE SPA – Sede legale: Via delle Tagliate III Trav. IV n. 136 Loc. Borgo Giannotti (LU) tel.0583\33211  

Codice fiscale e Partita Iva 01604560464   Capitale Sociale € 2.487.656,64 i.v. Numero Iscrizione del Registro delle Imprese di Lucca 01604560464 

E-mail: infoa@sistemaambientelucca.it    Pec: sistemaambientelucca@legalmail.it 
  Sito web: www.sistemaambientelucca.it 

 

2 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;    

- l’articolo 10, comma 1, del Regolamento aziendale per l’affidamento dei contratti di lavori, 

servizi e forniture sottosoglia e di rilevanza europea (approvato con delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 42 dell’11/04/2024) ai sensi del quale “l’affidamento diretto di lavori, beni e servizi di 

importo inferiore a 40.000 euro avviene anche senza la consultazione di più operatori economici”; 

- l’articolo 5, comma 4, del sopracitato Regolamento aziendale, ai sensi del quale “Nei casi in cui 

opera il principio di rotazione, il contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto solo 

in casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata 

esecuzione del precedente contratto”; 

- l’articolo 49, comma 4, D.lgs. 36/2023 ai sensi del quale “In casi motivati con riferimento alla struttura 

del mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, il contraente 

uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto”; 

Considerato che: 

- Sistema Ambiente S.p.A ha in uso, dall’anno 2020, l’applicazione per smartphone “Junko App 

Large”, utilizzata dagli utenti del servizio di igiene urbana eseguito da Sistema Ambiente S.p.A ; 

- detta applicazione ha la funzione di fornire agli utenti informazioni utili riguardo alla raccolta 

rifiuti e alle modalità di corretta differenziazione degli stessi; 

- in data 30/04/2024 giungerà a naturale scadenza il contratto Prot. nr. 24641 del 18/05/2023, 

stipulato con la società Giunko Srl avente ad oggetto “servizio Junker App Large e licenza per cittadino Junker 

App Large per il Comune di Lucca” per l’anno 2023; 

- Sistema Ambiente S.p.A ha necessità di rinnovare il servizio in questione per garantire l’utilizzo 

dell’applicazione agli utenti;  

- il servizio Junker App Large può essere fornito unicamente dalla società Giunko Srl, che ha 

creato e ideato l’applicazione stessa;  

Preso atto che:   

mailto:infoa@sistemaambientelucca.it
mailto:sistemaambientelucca@legalmail.it
http://www.sistemaambientelucca.it/


                                ISO 9001:2015 
                   ISO 45001:2018 

                   

     

SISTEMA AMBIENTE SPA – Sede legale: Via delle Tagliate III Trav. IV n. 136 Loc. Borgo Giannotti (LU) tel.0583\33211  

Codice fiscale e Partita Iva 01604560464   Capitale Sociale € 2.487.656,64 i.v. Numero Iscrizione del Registro delle Imprese di Lucca 01604560464 

E-mail: infoa@sistemaambientelucca.it    Pec: sistemaambientelucca@legalmail.it 
  Sito web: www.sistemaambientelucca.it 

 

3 

- il Responsabile unico di progetto (RUP), in virtù del combinato disposto di cui agli articoli 15, 

comma 2, del D.lgs. 36/2023 e 2.1 del sopracitato Regolamento aziendale, è individuato nell’Ing. 

Caterina Susini (Dirigente Settore Tecnico); 

- in virtù dell’articolo 2.4 del Regolamento aziendale per l’affidamento dei contratti di appalto di 

lavori, servizi e forniture sottosoglia e di rilevanza europea sopra citato, la Dott.ssa Arianna Cangi è 

individuata Responsabile di procedimento per la fase di affidamento (RFA) del presente appalto di 

servizi del sopracitato Regolamento aziendale; 

Preso atto che: 

- a giudizio del RUP, il settore di mercato di cui si tratta (applicazioni per smartphone per la 

raccolta differenziata dei rifiuti) è un settore particolare in cui opera un ridotto numero di operatori 

economici; 

- a giudizio del RUP, inoltre, cambiare l’applicazione Junker con altra applicazione porterebbe 

disagi e difficoltà sproporzionate per l’azienda e per gli utenti; 

- dunque, risultano sussistenti le condizioni di cui ai sopracitati art. 49, comma 4, del D.Lgs. 

36/2023 e art. 10, comma 4, del Regolamento aziendale, che legittimano il rinnovo dell’affidamento in 

favore della Giunko Srl (particola struttura del mercato di riferimento, assenza di alternative ragionevoli 

e accurata esecuzione del precedente contratto); 

Acquisita: 

-  l’offerta economica n. 2879 dell’11/03/2024 (conservata al Prot. 13330/2024); 

- a giudizio del RUP, Giunko Srl è società in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali e, difatti, ha svolto i precedenti rapporti contrattuali 

con ampia soddisfazione per Sistema Ambiente S.p.A.;  

- a giudizio del RUP, il preventivo presentato da Giunko Srl, acquisito al protocollo aziendale nr. 

13330 del 12/03/2024, risulta essere congruo e rispondente ai fabbisogni della società; 

- data la particolare natura dell’appalto, il RUP ritiene di non dover richiedere la garanzia 

definitiva.  

Visto: 

- il rispetto della previsione contenuta nell’articolo 3.1 del Regolamento aziendale sopra citato 

(come da comunicazione a mezzo e-mail dell’U.O. A/F/C del 05/02/2024, indirizzato all’U.O. Gare e 

Contratti);  

mailto:infoa@sistemaambientelucca.it
mailto:sistemaambientelucca@legalmail.it
http://www.sistemaambientelucca.it/


                                ISO 9001:2015 
                   ISO 45001:2018 

                   

     

SISTEMA AMBIENTE SPA – Sede legale: Via delle Tagliate III Trav. IV n. 136 Loc. Borgo Giannotti (LU) tel.0583\33211  

Codice fiscale e Partita Iva 01604560464   Capitale Sociale € 2.487.656,64 i.v. Numero Iscrizione del Registro delle Imprese di Lucca 01604560464 

E-mail: infoa@sistemaambientelucca.it    Pec: sistemaambientelucca@legalmail.it 
  Sito web: www.sistemaambientelucca.it 

 

4 

Preso atto che il Responsabile della Fase di Affidamento ha acquisito: 

- ai sensi dell’articolo 52 del D.lgs. 36/2023, la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà con la 

quale Giunko Srl attesta il possesso dei requisiti di ordine generale richiesti per l’affidamento di cui agli 

articoli 94, 95 e 98 del D.lgs. 36/2023 (documentazione conservata nell’Albo fornitori telematico);  

- il DURC (scadenza 01/06/2024); 

- la visura camerale societaria attestante, quale attività prevalente: “la progettazione, l’implementazione, 

la produzione, l’assistenza di software applicativi e sistemi informatici per l’economia circolare con riferimento, a titolo 

indicativo e non esclusivo, alla differenziazione, identificazione, classificazione dei rifiuti domestici e non”, coerente con 

l’oggetto dell’affidamento (cfr. documentazione conservata nell’Albo fornitori telematico);  

- il CIG: B14E191EAD ; 

Preso atto, infine, che: 

- la verifica dei requisiti di partecipazione e di qualificazione viene condotta secondo le modalità 

previste dal D.lgs. 36/2023 e dall’articolo 8 del Regolamento aziendale sopra citato; 

 

DISPONE 

di affidare - ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b), D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 – alla società 

GIUNKO SRL (P.Iva nr. 03347871208, con sede legale in Bologna, Via Ferruccio Garavaglia) il 

rinnovo - dal 01/05/2024 al 30/04/2027 - dell’appalto relativo a: 

a) servizio Junker App Large; 

b) licenza triennale cittadino Junker App Large (n. licenze 266202); 

al prezzo complessivo pari a 26.529,18 €, oltre Iva (come da offerta n. 2879 dell’11/03/2024) 

precisando che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui 

all’articolo 17, comma 1, del D.lgs. 36/2023 ai sensi del comma 2 del medesimo articolo. 

 

L’Amministratore Delegato    
      Ing. Marco Conti 
     firmato in originale 
 
                              

     Il RUP         Il RFA 
       Ing. Caterina Susini                                                     Dott.ssa Arianna Cangi 
       firmato in originale                   firmato in originale 

mailto:infoa@sistemaambientelucca.it
mailto:sistemaambientelucca@legalmail.it
http://www.sistemaambientelucca.it/

